Congregationis parenti optimo, nonnullisque eius-
dem socijs, quorum præclarè gesta ab alijs quidem
ante me litteris mandata, sed adeò mutila, & imper-
fecta animaduertebam, vt permulta de illis, ea que
insignia posteritatē laterent, suaque fraudaretur
laude diuina bonitas, & B. Hieronymi, aliorumq;
virtus, & magno carerent pietatis fructu; qui eo duce
spirituali militiæ in hac nostra Congregatione nomi-
na dediſſent: animam igitur aliquando adieci ad

anuera, que de B. Hieronymo colligere possemus
certo ordine exscribenda: & factum est Deo bene
iuvante, vt ardens in B. Hieronymi obsequium
animus, inter innumera penè obiecta impedimenta
opus tandem ad exitum perduxerit; quo euentu fa
ctū erat meæ in B. Hieronymū, eiusque socios pietati
satis, nec ulterius modo ferebantur vota, sed iace
bat opus in aduersarijs quale quale primo illo scribē
tis ardore exciderat, donec adhibita per otium aridio
re pumice, seu asperiore lima liceret aliquando non
malè expolitum in lucē proferre: cūm noua hæc pu
blicaque persona Præpositi Generalis nō multo post
mihi imposita fecit, vt scriptiunculā hanc oblivioni
penè traditam respicerem, eamque vobis potissimum,
Patres, hoc tempore oblatam, & dicatam esse volue
rim: non tam de operis elegantia, & nitore, quām
de Pastorali meo munere, vestroque spirituali pro
fectu sollicitus; elegantioris enim scriptoris laudem
negligere haud grauatè poteram; propterea quod ut
nullam mihi scribendæ historiae peritiam arrogo, ita
nullius plausum in eo genere ambo. Sed onus Pa
storali curæ, quo vestram in spirituali vita solici
tudinem in dies promouere, acriusque incitare co
gor, vel negligenter petractasse, non nisi magno cū
salutis nostræ périculo futurum intelligebam. Quo
circa cum alias sèpe multis modis, tūm vero in præ
senti hac B. Hieronymi vita vos omnes quātum pos
sum ad maiores vitæ spiritualis progressus, quasi acu
sissimis calcaribus admotis, vrgebo.

Cur enim vos Patres religiosæ vitæ studijs addi
tos non multo facilius ad maiora pietatis incremēta
hac vna ratione incitari mihi certissimè persuadeam;
qua vel facinorosos homines facillime ab scelere
auocari spiritus Sanctus apud Ezechielem illis ver
bis aperuit. *Tu autē fili hominis ostende domui Israel
templum, ut confundantur ab iniuriantibus suis,* &
*metuantur fabricam, & erubescant ex omnibus, qua
fessentur, Quem locum alibi expendens S. Gregorius*

43.

Moral.
in Iob.
lib. 24.
c. 62.

nostro huic instituto aptissime sic interpretatur. Tu
plum quippe Dei filii Israel ad confusionem ostendituro
quando uniuscuiusque iusti anima, quam inspirando
Deus inhabitat, quant a sanctitate fulget ad confusio-
nem suam peccatoribus demonstratur; ut in illa bonū,
quod negligunt, videant, & in se ipsis malum. quod ope-
rantur, erubescant. Metiri vero fabricam, est pensare
subtiliter iustorum vitam. Huiusmodi rem plumbū
Domini voce apud Ezechielem iudicatum vobis pro-
pono, cum B. Hieronymi Parenris, & Institutoris no-
stri vitam ad contemplandum offero, quem certe post
mutatos diuina virtute in melius mores, viuum Dei
templum appellare, licet, in quo iuge sacrificium con-
triti cordis, & emaciati corporis offerebatur, & per-
petuò diuina lex illa viguit. *Ignis autem in altari Levit.*
semper ardebit. Cuius rei testes illæ dilectionis in
Deum, charitatis in proximos, misericordia in ege-
nos flagrantissimæ flammæ, quæ ad animorum salu-
tem procurandā ex incenso hominis pectore peren-
nes erūpebant; quæque nūc hac noua eius vitæ euul-
gatione in totam Religionē euibratæ atque diffusæ.
Tanquam scintilla in arundinero discurrent, & ad Sap. 3.
maiora virtutum opera æmulanda nostros animos
inflammabunt. Ut enim inficiari non possum sancto-
rum virorum exemplis, undeunque illa petantur,
magnā inesse vim ad studia pietatis in nobis excitan-
da, ita fatendum omnino est, domesticis, & auitis ne-
scio quid amplius momenti, & auctoritatis ad hoc ip-
sum insidere: ut adeò à scriptoribus memoriae prodi-
tum sit, statuas, & imagines, quibus nobiles fami-
liae exornare ædium atria, & porticus ambitiosè sole-
bant non tam positas fuisse ad mortuorum memoriam
propagandam, quam excitada studia viuorum; ut eo
veluti incitamento parētibus filij, nepotes quis quam
simillimi esse cōtēderent. Vnde apud Romanos hoc
vñu receptum, quin etiam Senatus decreto cautum
erat, vt si quis suas ædes alteri locaret, ne nouus in-
qülinus quidquam de cōductarum ædium imaginis

bus, maiorumque signis derrahieret. Erat quippe, ait Plinius, maximum excitamentum exprobrantibus quotidie rectis imbellem Dominum ingredi in alienum triumphum. Et quem alium finem mihi propositum putatis, dum vobis, non mutas maiorum imagines, & signa, vel marmore expressa vel ære fusa, vel coloribus adumbrata, sed communis Parætis viuam pene, ac spirantem, & loquentem effigiem propono, nisi ut maximarum virtutum commemoratione, quæ in B. Hieronymo nostri Instituti Parente, nonnullisque alijs maioribus nostris floruerunt, illud Deo fauente cœsequat; *Vt conuertam corda patrum in filios.* Nequæ difficilem rei euentum mihi polliceor, siue ad ruidores in via Domini, siue ad perfectiores, siue ad omnes simul huius libri lectio dirigatur.

A tenuioribus enim vt exordiar, de quibus Ezechielem interpretor, cum ait. *Ostende eis templum, ut confundantur ab iniquitatibus suis.* Quis quæso, inter vos erit in religiosa disciplina adeò remissus, & clangens, qui proposito sibi ad contemplandum hoc absolutæ virtutis templo, idest in parente, & antesignano suo defigens oculos non vehementer commoueatur; si torpeat, non excitetur; si tepescat, non inflammetur, si ab eius instituto aberret, pudore non suffundatur, & planè *confundatur ab iniquitatibus suis*, hoc est non indignetur ijs erratis, quæ licet alioquin pauca esse videantur; quia tamen in religioso viro harent, eos iniquitatis nomine Propheta damnauit. Quod si in eam mentem eorum aliqui fortasse venerint (quæ minus firmis in via Domini sæpè dæmonum astu iniicitur) ut existiment nimis aspera, ac penè intoleranda esse, quæcumque legibus instituti religiosi mandantur, aut quæ sæpè, vel pastoralibus litteris, vel paternis cohortationibus ab ipsis conor impetrare, facilem isti habebunt, & paratam in B. Hieronymi vita, quam morbo suo medicinam faciant, & erroris ipsi sui semet arguant, nam eo de causa hoc illis virtutum exemplar obtrudi. Po-

lycletum nobilem illum statuariut in cōsimili factū
non ineptē fortassis imitatus . Euulgauerat is ali-
quando Commentarīū, in quo de exacta , & ada-
mussim membrorum omnium cōnēsuratione , ac si-
metria in effingendis statuis obseruanda diligentissi-
mē præcipiebat, qua in re permultos, qui eam artem
profiterētur grauissimē peccare animaduertebat: sed
non deerant item quāplurimi(eius artis videlicet non
admodum periti) qui negarent posse quempiā scal-
pello tam absoluti operis statuam effingere ; adde-
bantque facile quidem Polycleto fuisse præcepta illa
scriptis mandare, sed qui exactē eadē in opere retine-
ret inueniri posse neminem; quem errorem ille egre-
giè confutauit, non verbis , sed fabricata statua iux-
ta commentarij sui præscripta , & ad specimen ope-
ris absolutissimi;qua palam omnibus proposita, con-
tendebat ab vnoquoque possentne , quæ de arte sta-
tuaria præceperat, omnia re ipsa accurate seruari ,
& religiosè retineri; vnde prouerbio locus est factus,
vt,cum de perfectissimo opere loquimur . *Ad ca-
nonem Polycleti factū dicamus .* Iam verò in simili
causa, non dissimili argumento utar; cum enim &
euulgatis nonnullis cōstitutionibus, qua magis quo-
tidiano usui inseruire posse videbantur, additisq, sa-
pius tūm litteris, tūm cohortationibus , id quod re-
ligiosæ perfectionis est, ab omnibus exigere s'm cona-
tus; non deerunt fortasse, qui quod præcipitur, id hu-
manæ imbecillitati nimis rigidum, ac minimē seren-
dum conquerantur , sed Polycletum sequutus, non
agam verbis, ipsum illis B. Hieronymum nostrū ab-
solutissimū exemplar propono . *Ad canonem B. He-
ronymi eos prouoco, quem diligentius contemplan-
tes intelligent, multò maiora esse in exemplari virtu-
tum incitamenta , quam qræ illi, vel religionis legi-
bus, vel paternis vocibus, & hortamentis obseruare
inventur, & inspecto semel hoc virtutum templo, ex
Prophetæ oraculo confundentur .* Ita Gregorius ad
sem nostram egregiè ait. Sanctorum virorum exem-

pla conspicit, at quo eorum comparatione se pensans, animum se esse apprehendit.

Sed neque rudioribus solùm, minusque perfectis, verùm etiam perfectioribus huius vitæ lectionē, vehementissime profuturā aio: qui si ad B. Hieronymi normam vitam suam, & mores expendent, ex illius contentionē facile animaduertent, quām longè ab eo perfectionis gradu distent, ad quē idem Pater viam inuitat, & inuitat. Vtīnam isti licet spectantissimæ probitatis viri *Metiantur fabricam* huius spiritualis ædificij, quod illis offerimus, seque totos cum eo

S. Greg. componant, hoc enim est, inquit S. Gregorius, *Metlocu cit. tiri fabricam, pensare subtiliter iustorum vitam quando dum metimur, necesse est, ut ex cunctis, qua facimus, erubescamus.* Certè quicunque in hac religione datis nominibus seriò perfectionem æmulamur, instar eorum videri possumus, qui aurum venantur infodinis, cum pro suo quisque studio, & conatu absolutæ perfectionis aurum, quæ vera, & solida charitate continetur, querere, & comparare sibi contendat; & fortasse permulti satis ab eo instructos, satis munitos se ipsos putabunt: sed quæso videant, ne falsa opinione decepti, hoc tantum bonum sibi gravulentur. *Suadeo vobis Patres emere aurum ignitum:*

Apoc. cap. 3. & ne quis fallaci specie decipiatur, en lapis Lydius, & Coticula, ad quam illud exploret, & examinet; en B. Hieronymi nostri vi a; illius comparatione se probent isti; conferant, quæso, obedientiam, paupertatem, animi demissionem, & in primis suam in Deum, & proximos charitatem cum B. Hieronymi charitate, alijsque virtutibus; hoc enim est, quod ait Propheta, *Metiri fabricam*, hoc est, quod interpretatur S. Gregorius. *Metiri vero fabricam, est pensare subtiliter iustorum vitam;* & licet ab his virtutibus sint non planè destituti, vel etiam probè exculti: B. Hieronymi, tamen comparatione erubescunt certè, & ex intimo cordis affectu concutientur, quia *Dum metimus fabricam necesse est, ut ex cunctis, qua facimus,*

mus, erubescamus. Hoc sycnerum, hoc purum, & re-
coctum illud aurum est, quod vobis comparandum
suadeo, cum vitam B. Hieronymi nostri propono, &
ad eius Canonem omissis aliorum sanctorum exemplis
vos constanter vrgeo, atq; prouocco. Et quainuis
non paucos ex vobis Patres igne charitatis instar car-
bonum succensos sciam, quorum virtute ignescit do-
mus Domini, & tepentium pectora incalescunt; sa-
piissime tamen (quæ humana imbecillitas est) ali-
quibus etiam errorum cineribus aspersos, si non ob-
ductos, noui, quibus excutiendis istius vitæ lectio
tanquam flabellum profuerit, ut purius emicet cha-
ritatis ardor, & diuini amoris flamma ardentiùs
excitetur.

Verum quando non vni, vel alteri hominum ge-
nieri; sed vniuersæ domui Israel templum ostendere.
Dominus Prophetæ denunciat. Ita ego non cum
perfectioribus, vel minus perfectis seorsim agam,
sed vniuersam prorsus Congregationem nostram ad as-
siduam huius vitæ lectionem, & accuraram imitatio-
nem incitabo, hanc enim saepius euoluere, & attente
contemplari non minus est omnibus futurum utile,
quam fuerit mihi eam illis offerre necessarium. Cum
namque saepe menti recurrerent illa diuini Bernardi
verba. *Discite Pralati matres esse, non domini, stu-* Serm. 48
dere magis amari, quam metui, suspendite verbera, in Cant.
producite vbera: ita ego mecum tacitus reputabam,
quæ nam vbera filijs carissimis offeram gratiora,
aut quæ cum illorum stomacho magis conueniant,
quam B. Hieronymi communis Parentis nostri vita
propterea quod, ut est à philosophis usurpatum qui-
bus rebus cōstant vniuersa, ijsdem etiam nutriuntur,
& conseruantur; cibis utimur ex elementis omnibus
concretis, quoniam hoc ipsum corpus humanum
cōflatur ex ipsis; materno lacte viuit infans aptissime,
quod è sanguine matris illud corpusculum natura cō-
pegit; atqui lac ipsum sanguis est, qui in māmis can-
dicat, & in eiusmodi vitalem succum digeritur. Iam

Verò quis ignorat Congregationem hanc nostrā Se-
maschensem B. Hieronymi Institutoris nostri, chari-
tate, paupertate, humilitate, alijsque virtutibus ve-
luti vitali sanguine olim compactam fuisse, atque
concretam? ijsdemque succis ab illis, qui proximè
B. Hieronymum sequuti sunt; tamquam materno
lacte, connaturalique cibo nutritam, felici progressu
adoleuisse, ac proinde in posterum etiam non alieno
cibo, & insueto, sed assimili nutrimento virtutum, ac
spiritualium exercitiorum esse conseruandam?
Quamobrem cum Prælatos illis verbis audirem cō-
moneri: *Producite vhera*, diutius moras necēre non
potui, quin purum illud, & natuum lac nostræ Re-
ligionis, ac primi spiritus nutrimenta vobis instilla-
rem, simulquè vrgerem apostolica voce. *Quasi mo-*
Petri 1. *do geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupisci-*
c. 2. *te.* Auertat enim à nobis Deus, vt natuum succum
nostræ Religionis aliquando fastidiamus, vt nos hu-
militatis, abiectionisque B. Hieronymi pudeat, vt eius
mortificationis, exercitiorumque tædeat: quid enim
hoc aliud esset, quam Religioni ipsi in eritū afferre,
Spiritus Sancti domicilium demoliri, èque interna-
cordis nostri habitatione depellere? neque enim soli
Mōysi, sed cuique nostrum illa dicuntur. *Inspice, &*
Exod. *fac secundum exemplar quod tibi monstratum est in*
30. 31. *monte.* Negauit Deus se inter populum Israeliticum
commoratarum, nisi prius constructo ab eis taberna-
culo, ad exemplar, quod ab illo in monte fuerat in-
dicatum; & nobis maximè verendum est, Patres, si
ab institutis, & virtutum exemplis per B. Hieronymū
à Domino indicatis deflectamus, si eam religiosæ
disciplinæ speciem, quæ semper eadem esse debet
immutare, & refringere velimus, ne vnquam no-
biscum hab tare Spiritus Domini dignetur, vel hoc
ipso, quod Parentis nostri mores imitari, & exerce-
re non conamur. Ut enim ad illud tabernaculum
eleganter construendū singulari quodam priuilegio
artifices fuere Besleel, & Ooliab à Domino delecti,

ijdemque sapientia, atque intelligentia, & Spiritu
Dei vbertim instructi; ita prorsus religiosarum cō-
gregationum Parentibus, & Conditoribus singulare
quoddam sapientiae munus ad eas instituēdas inseri,
& propria quædam virtutum dona, ac exercitia tribui
existimandum est, quibus eiusdem instituti homines
facilius ad pietatem, & suauius ad communem reli-
giosæ vitæ perfectionem ducātur; quæ auidè semper
è primo illo fonte haurire, & veluti à natura insita
bona quo idie excolere, & retinere vnumquemque
nostrum permagni refert. Atquè hoc illud est, Pa-
tres, quod in hac historia euulganda, & verbis ob-
oculos proponenda spectauit; nimirum, vt eundem
spiritum animis vestris instillarem, qui B. Hieronymi
Parentis nostri fuit, vt vos primogenio illo spiritu-
lis vitæ nostræ Congregationis lacte nutritrem, vt
Pastoralia vbera illa, quæ monet S. Bernadus pro-
ferrem. *Facti enim sumus parvuli in medio vestri,* Ad Thef.
tanquam si nutrix foueat filios suos, sal. 2.
ad B. Hieronymi exemplar exigerem cuius vitam,
meditantes illius quam simillimi esse studeatis, quod
in totum Religionis nostræ corpus similitudine stu-
diorum, & animorum coniunctione compactum, &
vbiique sibi suoq; capiti cohærens diuinæ beneficentiaz
riui copiosius influeret, *Attendite.* igitur, *ad petram,* Isa. 51.
unde excisi estis, attendite ad Patrem vestrum, si
modo religiosi cordis vestri sacrificium acceptum
Deo, & vnicè carum esse cupitis.

Cuius rei gratia repédite vobiscum attentius, quid 2. Mach.
olim Nehemiac acciderit, qui gratissimum Deo sacri- 1.
ficium oblatus, nō quemcunque ignem admoueri
victimæ passus est, sed eum inquiri iussit, quem acce-
ptum de altari, cum in Pertein captiui ducerentur;
Sacerdotes in puteo absconderant: Verum cum non
ignem, sed aquam crassam in puteo iacere conspexis-
sent, neglecto cœnoso humore redierunt, *Sed iussit*
eos haurire, & afferre sibi, & sacrificia qua imposita
erant, iussit Sacerdos Nebamias aspergi ipsa aqua,

ligna, & qua erant superposita. Vtque hoc factum est,
& tempus affuit, quo sol refulgit, qui prius erat in
nubilo, accensus est ignis magnus, ita, ut omnes mira-
rentur. Et quid causæ esse dicemus, cur nouum igne
adhiberi Dominus noluerit, sed veterem illum, cum
adhuc templum staret, sibi ardenter conquiri iusse-
rit, & hoc studium Sacerdotis excitandi è dissueto
iam, & obducto igne flammam, tam fausta volup-
tatis obtestatione cōprobaret: an non fortè diuinitas
ex nihilo excitari, num cœlitus, vt olim demitti po-
tuit? quid opus erat mortuos refodere? quæ tanta iā
non ignis, at crassi, frigidique limi necessitas vrge-
bat? quasi verò minus gratū futurum esset holocau-
stum Deo, si eo igne non inflammaretur. Est hoc
omnino, Patres, nobis attentè meditandum, quod
certè permagni refert; sed ego rem, quam breuissi-
mè potero expediam. Parum iucunda Deo nostrarū
virtutum sacrificia offeremus, nisi illo veteri igne cō-
crementur, qui stante B. Hieronymo, Sācto videlicet
virtutum Templo, vixit. Sed videte quæſone in B.
Hieronymi virtutes intuentes, eas quasi cœnosam,
aquam repudietis, ne, si quid vobis B. Hieronymi
exemplo ad proprij sensus mortificationē iniugatur,
illud quasi coenum, hoc est tanquam vile, & abiectū
opus auersemī; ne vos limo fœdari existimetis, si
ad illa paupertatis, & pœnitentiae incommoda, quæ
in B. Hieronymo intuemini, deueniatis: vt enim eos
iussit Nehæmias aquam crassam, limosam scilicet, &
cœnosam haurire, factoq; experimento, non tam li-
mum, quam purissimum ignem esse ostendi; ita plā-
nè sentiēt, qui ardēti imitatione B. Hieronymi seipſos
ceu holocausta incendi, & inflammari studuerint.
Hauſtam ego aquam hanc crassam ex alto, & ſicco
puteo, penèquè omnibus ignoto vobis offero, hoc est
B. Hieronymi gesta ex vetustis monumētis, & tabulis
penè intermortuis non leui diliētia excerpta propo-
no: & per magna eiusdem B. Hieronymi merita vos
ero, atque obteſtor, ut ferè consopitum antiquum ik-

sum charitatis ignem, qui st̄ate B. Hieronymo viguit,
egregia virtutum Parentis nostri emulatione exci-
tetis, & obsequium vestrum in regulari disciplina ad
exemplum maiorum nostrorum, quām maximē cō-
ponatis: quando ad horum exemplar nos exigit Do-
minus, quo gratiora illi nostri spiritalis sacrificij
holocausta reddantur.

An illud fortē vobis excidit, quod sacrificanti Aa-
roni mādatum est, vt rationale de pectore penderet, Exod. 28
in quo nomina duodecim Patriarcharum gemmatis
lapillis insculpta micaret? Cuius rei misteria S. Gre-
gorius aptissimē ad eam rem, de qua agimus, expli-
cauit hisce verbis. *Ascriptos enim Patres in pectore Regist-
ferre est antiquorum vitam sine intermissione cogitare.* libro 1.
Nam rūnc Sacerdos irreprehensibiliter graditur, cum Epist. 24
exempla Patrum praecedentium indefinenter intuetur.
En vobis Patres huiusmodi rationale attenta cura à
me elaboratum, Patrum nostrorum scilicet virtutes,
& exempla, non quidem auro gemmisque intexta,
sed simplici stylo, hisce libris expressa, vt in ea dies,
noctesque acriùs intueri, & eorum imitatione gra-
tissima Domino spiritus vestri sacrificia reddere
possitis. Hoc vnum à vobis efflagito, hoc, eo pater-
nā charitatis æstu succensus, enīx contendō, quò
testis est, mihi Deus quomodo cupiam omnes vos in Ad Phi-
visceribus Iesu Christi, & hoc oro, ut charitas vestra lib. 2.
magis, ac magis abundet. Hunc igitur Parentis nostri
spiritum in Dei obsequio concipite, Patres, has ma-
iorum nostrorum virtutes æmulamini, vestros cona-
tus omnes, studia, & labores antiquo illo B. Hiero-
nymi charitatis igne incendite: præter enīm gratissi-
ma holocausta, quæ Domino reddemus, illud etiam
consequemur, quod Nehemia, accidit, cum limosa
illa aqua sacrificium aspergi iussit. *Vixque hoc factū
est, sol refulgit, qui prius erat in nubilo.* nempe si nobis
iratus Deus benignitatis suæ radios aliquando cobi-
bet, si flagella densat, si tribubus rerum adversarum
opprimit, vbi primum hoc humili cœno illiti, hac

Mach. 21
cap. 1.

aqua aspersi erimus; vbi hic veræ charitatis ignis, qui
in B. Hieronymo viguit, in nobis emicuerit omnis,
hæc cœli turbulenta facies, & calamitatum nimbus
detonabit, pacata omnia diuinæ clementiæ solem
multò clariorē nobis patefacient. Quod si ad hanc
B Hieronymi emulacionem promouendam, maio-
rumque imitationem extorquēdam minus apud vos
valent quæcunq; haec tenus dixi, valeat certè ipsius B.
Hieronymi auctoritas, valeat eius merita, valeat gra-
uissima, & incensa illius oratio, qua ijsdem Diui Pau-
li verbis, & spiritu vnumquemque nostrum hoc in-
Ad Phi- do compellat. *Quæ, & didicistis, & accepistis, &*
lip. 4. *audiatis & videtis in me, has agite, & Deus pacis erit*
vobis. Amen.

DE VITA
B. HIERONYMI
ÆMILIANI

Congregationis Somascha^z
fundatoris.

LIBER PRIMVS.

Patria, natales, ortus.

Cap. I.

ENETORVM Respublica
quam singulari hominum præ-
denta, sapientique legum nō o-
deratione fuerit initio domi,
forisque diuinitus constituta,
& tot sacerdorum diuturnitate
diuino planè beneficio administrata, vel ex eo
intelligere licet; quod vna, eademque Reipubli-
cæ ratio moderata, & concors, nullis seditioni-
bus, nullo intestino diuexata malo; magno non
virtutis, & prudentiæ solùm, sed, & cœlestis præ-
sidij, diuinæque opis argumento, annos suprà
mille opibus, & imperio florentissima perdura-

D e vita B. Hieronymi Aemiliani
uit : atque eò planè mirabiliùs, quòd aduersis,
& calamitosis Italiæ temporibus, paruis initijs,
hoc est, profugis hominibus exorta, qui seruitu-
tem auersantes, fortunis omnibus abiectis, è cō-
tinenti se se in vndas æstuisque coniecerunt,
modo vnam secum libertatem exollerent; bre-
ui tamen ad eam imperij magnitudinem, quam
modò non sine admiratione suspicimus, perue-
nit. Imperij sedes, & caput est ipsa Venetiarum
Ciuitas, florentissimum totius Italiæ lumen, &
Emporium longè opulentissimum; hæc inter il-
lustriores Europæ Ciuitates, ob egregiam situs,
naturæque speciem, & eximiam artis industriā,
facile princeps. Adeò enim spc & ando theatro,
& speciosa naturæ ostentatione vrbs vndiq; ro-
ta se prodit, vt neque locum ad opportunitatem
omnem aptiorem, neq; ad aspectum incundio-
rem facile queas inuenire; quandò in eo situ ef-
flangēdo, formandaq; Ciuitate natura ipsa, qua-
si cum arte suscepto certamine, ad loci digni-
tatem, & venustatem augēdam,, vires conten-
disse videatur. Etenim magno quâ naturæ, quâ
artis miraculo nilos, euriposque introrsum ad-
mittit complures; quorum inter cursantium an-
fra&tibus, vagisque mæandris interluitur, & iu-
eundo prospectu discinditur vniuersa. Nili duo,
perpetuo tractu Vrbem totam percurrunt, ab
ijs transuersa euripi minores, & minores publi-
ca, & priuata ædificia, vicosque ferè omnes si-
nuosissimatis intersecant, & distinguunt, &
vago, multiplicique flexu maiori evectionis, &
subvectionis commodo in æqua, mareque
ipsum.

ipsum remeant: latè marginatis vtrinque, vel altera ex parte semitis, & ad terrestre iter adstutum. Etis, vt pedibus, & cymbæ plerique vici simul adiri possint; lapidei pontes egregie facti supra milles recensentur; ad homines verò modica etiā mercato cede quacunque transmittendos, cymbæ tunc certis traiectibus dispositæ, tūm tota Vrbe vagæ, & dispersæ, frequentissimæ occurruunt. Publica ædificia, nec nō priuata permulta operis elegantia, & inusitatæ molis magnificentia, communis admiratione maiora, Aduenarum, & mercatorum eò commeantium numero longè maximo refertissima. Ciuitas trecentorum habitorum millibus frequentari dicitur; vt, superante multitudine, etiam ipsa aqua confraternal nauigis incolatur. Eiusmodi denique Ciuitas est, vt ex illius aspectu quasi Imperij facie, otisq; dignitate, reliquam augustissimi corporis maiestatem facile coniicias. Inter cetera autem sapientissimæ Ciuitatis decreta hoc vnum in primis illis solemne est, vt Reipublicæ admicistrandæ certis familijs, ab Vrbis usque initio, veteri nobilitate clarissimis potestatem faciat, præterea nemini. Eçclaræ, nobilesque habentur; reliqui(hoc illi ordini peculiare nomen est) Ciues nuncupâtur: quorū etiā per amplectus sunt fortunæ, genusque familiæ per honestum; nullā tamen Ciuitatis pro curationem attingunt; nisi forte, aut apud Magistratus domi, aut apud Oratores ad Principes foris officio, quod est à secretis, honestentur. E priscis autem, nobilioribusque familijs Acmiliana, & Maurocena maximè com-